Ep. 34, 3 und die fälschlich von Hirscher als Cyprianisch bezeichnete Ep. 30: Cleri Romani ad Cyprianum, cap. 6 ¹⁾). Aber die meisten

¹⁾ Ep. 26. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus: Quae res cum omnium nostrum consilium et sententiam expectet, praejudicare ego et soli mihi rem communem vindicare non audeo . . . donec pace nobis a Domino reddita in unum convenire et singulorum causas examinare possimus.

Ep. 19. Idem iisdem: Verecundiae et disciplinae et vitae ipsi omnium nostrum convenit, ut praepositum cum clero convenientes praesente et stantium plebe, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor habendus est, disponere omnia consilii communis religione possimus.

Ep. 34. Idem iisdem c. 3.: Legite vero has easdem literas et collegis meis, si qui ante praesentes fuerint, aut supervenerint, ut unanimes et concordantes ad sananda lapsorum vulnera consilium salubre teneamus tractaturi plenissime de omnibus, cum convenire in unum per Domini misericordiam coeperimus. Interea, si quis sive de nostris presbyteris vel diaconibus sive de peregrinis ausus fuerit ante sententiam nostram iudicare, a communicatione nostra arceatur.

Ep. 14. Idem iisdem c. 1.: Et quamquam causa compelleret, ut ipse ad vos properare et venire deberem, primo cupiditate et desiderio vestro, quae res in votis meis summa est, tum deinde, ut ea, quae circa ecclesiae gubernaculum utilitas communis exposcit, tractare simul et plurimorum consilio examinata delimitare possemus. — C. 4: Ad id vero, quod scripserunt mihi compresbyteri nostri Donatus et Fortunatus, Novatus et Gordius, solus rescribere nihil potui, quando a primordio episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio vestro et sine consensu plebis mea privatim sententia gerere. Sed cum ad vos per Dei gratiam venero, tunc de iis, quae vel gesta sunt vel gerenda, sicut honor mutuus poscit, in commune tractabimus.

Ep. 30 (Cleri Romani ad Cyprianum) c. 6.: Quamquam nobis in tam ingenti negotio placeat, quod et tu ipse tractasti, prius ecclesiae pacem sustinendam, deinde sic collatione consiliorum cum episcopis, presbyteris, ac diaconis (andere Refert: confessoribus pariter vergl. oben Bb. II., Heft 3. S. 476) ac stantibus laicis facta, lapsorum tractare rationem

dieser angezogenen Stellen beziehen sich nicht auf eine Theilnahme des Presbyteriums an der richterlichen Gewalt des Bischofes. Denn

In den Stellen: *Cypr. Ep. 19; Ep. 34, 3* und (*Cleric. Rom.*) *Ep. 30, 6* spricht schon die mehr allgemein gehaltene Fassung: *disponere omnia — tractaturi plenissime de omnibus — lapsorum tractare rationem*, zusammengehalten mit dem Umstande, daß Cyprian und der römische Clerus auf den in Aussicht gestellten Verhandlungen das Weisheit der Mitbischöfe und ihre Entscheidung in die vorderste Linie stellen, dafür, daß es hier nicht auf richterliche Einzelurtheile, sondern nur, wie oben im Texte gesagt ist, auf den Erlaß gleichförmiger Normen in Betreff der Behandlung der Gefallenen abgezielt sein könne.